令和 6年度第 2回上越休日・夜間診療所運営委員会会議次第

              日時：令和 7年 2月 13日（木）午後 7時～

              オンライン会議

１ 開  会

２ 挨  拶

３ 報告事項（公開）

〇 令和 6年度の診療状況等について【資料 1、2、3】

４ 協議事項（非公開）

〇 令和 7年度事業計画について【資料 4】

５ その他

６ 閉  会

1/3

○上越休日・夜間診療所運営委員会規則

昭和５７年３月２７日

規則第７号

改正 昭和５８年９月３０日規則第３５号

昭和６３年３月３１日規則第１０号

平成７年３月３１日規則第１２号

平成１０年３月３１日規則第１６号

平成１１年６月２９日規則第３１号

平成１４年３月２９日規則第１５号

平成１８年３月３１日規則第１４号

平成１９年３月３０日規則第５３号

平成２１年３月２７日規則第１３号

令和２年３月３１日規則第２８号

令和５年３月３０日規則第２９号

（趣旨）

第１条 この規則は、上越休日・夜間診療所条例（昭和５７年上越市条例第１１号）第７条

の規定に基づき、上越休日・夜間診療所運営委員会（以下「委員会」という。）の組織及

び運営に関し必要な事項を定めるものとする。

（組織）

第２条 委員会は、次に掲げる者のうちから市長が委嘱する１５人以内の委員をもって組織

する。

(1) 上越医師会の代表者

(2) 公的医療機関等の代表者

(3) 学識経験者

(4) 関係行政機関の職員

(5) 公募に応じた市民

(6) その他市長が必要と認める者

（任期）

第３条 委員の任期は、２年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

２ 委員の再任は妨げない。

（委員長）

第４条 委員会に委員長を置く。

2/3

２ 委員長は、委員の互選によって定める。

３ 委員長は、会務を総理し、委員会を代表する。

４ 委員長に事故あるとき、又は委員長が欠けたときは、あらかじめ委員長の指名する委員

がその職務を代理する。

（会議）

第５条 委員会の会議（以下「会議」という。）は、委員長が招集し、委員長が議長となる。

２ 会議は、委員の半数以上が出席しなければ開くことができない。

３ 会議の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決するところによ

る。

４ 会議において必要があるときは、関係者の出席を求め、その意見を聴取することができ

る。

（庶務）

第６条 委員会の庶務は、地域医療推進課において処理する。

（委任）

第７条 この規則に定めるもののほか、委員会の運営に関し必要な事項は、委員長が定める。

附 則

この規則は、昭和５７年４月１日から施行する。

附 則（昭和５８年規則第３５号）抄

（施行期日）

１ この規則は、昭和５８年１０月１日から施行する。

附 則（昭和６３年規則第１０号）

この規則は、昭和６３年４月１日から施行する。

附 則（平成７年規則第１２号）抄

（施行期日）

１ この規則は、平成７年４月１日から施行する。

附 則（平成１０年規則第１６号）抄

（施行期日）

１ この規則は、平成１０年４月１日から施行する。

附 則（平成１１年規則第３１号）

この規則は、平成１１年７月１日から施行する。

附 則（平成１４年規則第１５号）

この規則は、平成１４年４月１日から施行する。

3/3

附 則（平成１８年規則第１４号）

この規則は、平成１８年４月１日から施行する。

附 則（平成１９年規則第５３号）

この規則は、平成１９年５月１日から施行する。

附 則（平成２１年規則第１３号）

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（令和２年規則第２８号）抄

（施行期日）

１ この規則は、令和２年４月１日から施行する。

附 則（令和５年規則第２９号）抄

（施行期日）

１ この規則は、令和５年４月１日から施行する。

令和６年度

第２回上越休日・夜間診療所運営委員会会議資料

○資 料 １   月別患者数・インフルエンザ患者数・コロナ患者数

○資 料 ２   年末年始期間中の患者数

○資 料 ３   年末年始診療における問題点及び検討課題

○資 料 ４   令和７年度休日・夜間診療所事業計画

年度

(西暦)

患者
総数

インフル
患者

患者
総数

インフル
患者

患者
総数

インフル
患者

患者
総数

インフル
患者

患者
総数

インフル
患者

コロナ
患者

患者
総数

インフル
患者

コロナ
患者

４月 944 40 180 0 207 0 156 0 345 77 0 388 29 54

５月 1,365 22 342 0 394 0 295 0 434 61 0 559 5 57

６月 532 2 196 0 223 0 190 0 221 0 0 305 1 43

７月 625 0 325 0 477 0 324 0 419 1 0 476 7 97

８月 723 0 384 0 341 0 225 0 546 6 215 648 3 202

９月 619 5 309 0 258 0 189 0 459 15 136 462 7 84

１０月 630 70 225 0 191 0 201 0 395 50 66 298 5 32

１１月 666 38 259 0 232 0 222 0 637 242 59 452 30 78

１２月 1,506 618 222 0 304 0 242 0 1,005 433 125 1,281 549 136

12月末計 7,610 795 2,442 0 2,627 0 2,044 0 4,461 885 601 4,869 636 783

１月 1,884 737 190 0 252 0 296 3 1,145 450 201

２月 709 98 149 0 115 0 191 7 797 204 168

３月 329 6 170 0 118 0 243 53 823 372 80

合計 10,532 1,636 2,951 0 3,112 0 2,774 63 7,226 1,911 1,050 4,869 636 783

R5

(2023)

R１

(2019)

R４

（単位：人）

 月別患者数・インフルエンザ患者数・コロナ患者数

R6

(2024)(2022)

R３

(2021)

R２

(2020)

資料１

＜参考＞

自己検査

検査数 陽性者数 陽性率 陽性者数

4月 243 44 18.1% 10 47 7 54

5月 306 51 16.7% 6 49 8 57

6月 136 38 27.9% 5 42 1 43

7月 249 87 34.9% 10 87 10 97

8月 378 138 36.5% 64 177 25 202

9月 214 77 36.0% 7 78 6 84

10月 146 26 17.8% 6 24 8 32

11月 273 75 27.5% 3 75 3 78

12月 1,107 127 11.5% 9 124 12 136

合計 3,052 663 21.7% 120 703 80 783

診療所検査

コロナ患者数

内科 小児科 計

（単位：人）

自己検査

検査数 陽性者数 陽性率 陽性者数

4月 243 26 10.7% 3 15 14 29

5月 306 5 1.6% 0 4 1 5

6月 136 1 0.7% 0 0 1 1

7月 249 7 2.8% 0 3 4 7

8月 378 3 0.8% 0 1 2 3

9月 214 7 3.3% 0 4 3 7

10月 146 5 3.4% 0 5 0 5

11月 273 28 10.3% 2 20 10 30

12月 1,107 531 48.0% 18 370 179 549

合計 3,052 613 20.1% 23 422 214 636

内科

（単位：人）

小児科 計

インフルエンザ患者数

診療所検査

資料１

（単位：人）

区　分 12月30日(月) 12月31日(火) 1月1日(水) 1月2日(木) 1月3日(金)

内科診療体制 平日夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診

内　科 44 147 138 183 163 675

小児科 27 89 50 69 46 281

外　科 16 11 18 26 71

合　計 71 252 199 270 235 1,027

区　分 12月30日(水) 12月31日(木) 1月1日(金) 1月2日(土) 1月3日(日)

内科診療体制 昼1診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診

内　科 11 10 21 18 5 65

小児科 16 15 14 12 6 63

外　科 17 8 8 7 40

合　計 27 42 43 38 18 168

区　分 12月30日(木) 12月31日(金) 1月1日(土) 1月2日(日) 1月3日(月)

内科診療体制 昼1診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診

内　科 16 10 18 24 9 77

小児科 30 16 12 19 8 85

外　科 7 14 8 17 12 58

合　計 53 40 38 60 29 220

区　分 12月30日(金) 12月31日(土) 1月1日(日) 1月2日(月) 1月3日(火)

内科診療体制 昼1診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診

内　科 26 36 25 21 20 128

小児科 16 15 12 20 8 71

外　科 13 12 19 16 11 71

合　計 55 63 56 57 39 270

区　分 12月30日(土) 12月31日(日) 1月1日(月) 1月2日(火) 1月3日(水)

内科診療体制 昼1診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診

内　科 84 107 78 151 155 575

小児科 47 56 22 38 27 190

外　科 17 13 6 13 9 58

合　計 148 176 106 202 191 823

区　分 12月30日(月) 12月31日(火) 1月1日(水) 1月2日(木) 1月3日(金) 1月4日(土) 1月5日(日)

内科診療体制 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 昼2診、夜1診 夜1診 昼2診、夜1診

内　科 132 154 184 190 199 859 57 159 1,075

小児科 77 62 60 51 38 288 15 45 348

外　科 10 9 4 8 4 35 7 42

合　計 219 225 248 249 241 1,182 72 211 1,465

内　科 48 47 106 39 44 284

小児科 30 6 38 13 11 98

外　科 ▲ 7 ▲ 4 ▲ 2 ▲ 5 ▲ 5 ▲ 23

合　計 71 49 142 47 50 359

年末年始期間中の患者数

R1

計

R2

計

R3

計

R4

計

R5
①

計

R6
②

合計

増減
②－①

計

資料２

資料３

年末年始診療における問題点及び検討課題

   ○今年度の問題点

  ○今後の検討課題

・診察に関する問い合わせが殺到したことにより、電話回線がパンクし、電話が繋がりにくい状況

になった。

・電話回線のパンクにより電話が繋がらず、患者が直接診療所を訪れたため、受入れ調整ができず、

診察終了時間が超過した。(平均 1時間程度、最長 2時間程度延長)

・電話が繋がらなかった場合に、混雑している旨の説明や、救急医療電話相談(#7119、#8000)を

案内する旨の音声案内の導入

・受診しやすい受付体制づくりのため、電話及びネット予約の導入

・オンライン診療の実施